ДОГОВОР №
аренды оборудования и продажи расходных материалов
г.     					     	                                                                  «  »       г.
                                                        , именуемая  в дальнейшем «Арендодатель», в лице                               ,       действующего на основании Устава                , с одной стороны и         ,именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Генерального директора                            , с другой стороны, совместно именуемые как «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель обязуется предоставить во временное пользование, а Арендатор - принять, оплатить пользование и своевременно возвратить технические средства в исправном состоянии с учетом нормального износа в соответствии с номенклатурой и Актами приема-передачи оборудования, прилагаемых к Договору и являющихся его неотъемлемой частью, сопровождаемое технической документацией (далее - Оборудование).
1.2. Арендодатель предоставляет право Арендатору выкупить Оборудование в любой момент действия Договора, по специальной цене, оговариваемой Сторонами в отдельном Приложении.
1.3. Договор является рамочным и все основные условия указываются в Приложениях, являющимися неотъемлемой частью Договора.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВОЗВРАТА ОБОРУДОВАНИЯ

2.1. Оборудование предоставляется на срок, согласованный в Приложении №2, являющимся неотъемлемой частью Договора.
2.2. Передача оборудования Арендатору Арендодателем производится в течении 2 (двух) рабочих дней, после поступления денежных средств от Арендатора на расчетный счет Арендодателя, согласно документа Акта приема-передачи, подписываемым представителями обеих Сторон (Приложение 2), в котором указываются серийный номер Оборудования.
2.3. Срок нахождения оборудования в аренде исчисляется со дня, следующего после даты подписания Сторонами Акта приема-передачи.
2.4. Возврат оборудования Арендатором Арендодателю производится в течении 2 (двух) рабочих дней, после окончания срока Аренды, согласно Акта приема-передачи, подписываемым представителями обеих Сторон (Приложение 3), в котором указываются серийный номер Оборудования.
2.5. Поставка и возврат Оборудования осуществляется силами Арендатора или за его счет.
2.6. При возврате оборудования, перед подписанием Акта приема-передачи оборудования, производится проверка его комплектности и технический осмотр.
В случае некомплектности или неисправности составляется двусторонний акт, который служит основанием для предъявления претензий.

3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Сумма арендной платы за оборудование указана в Приложении №1, являющимся неотъемлемой частью Договора.
3.2. Арендодатель выставляет Арендатору счет, который последний обязан оплатить в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения счета.
3.3. Все расчеты Стороны ведут в российских рублях, путем перечисления денежных средств на расчетные счета, указанные в реквизитах сторон.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Арендодатель:
4.1. На момент заключения Договора Оборудование, сдаваемое в аренду, принадлежит Арендодателю на праве собственности, не заложено или арестовано, не является предметом исков третьих лиц и находится в нормальном состоянии, отвечающем требованиям, предъявляемым к такого рода оборудованию в соответствии с назначением арендуемого объекта.
4.2. Арендодатель обязан предоставить оборудование в исправном состоянии, комплектно, с проверкой Оборудования и отметкой в Акте приема-передачи оборудования серийного номера и не сбрасываемого счетчика нажатий.
4.3. Арендодатель обязан обеспечить Арендатора необходимой информацией, технической документацией.
4.4. Арендодатель несет ответственность за недостатки сданного им в аренду по договору оборудования, полностью или частично препятствующие пользованию им, несмотря на то, что при сдаче его в аренду (или при заключении договора) Арендодатель мог и не знать о наличии указанных недостатков.
4.5. Арендодатель предоставляет гарантию на оборудование на весь срок аренды, но не более 12 месяцев c даты подписания Акта приема-передачи, в которую входит: бесплатная замена всех дефектных узлов и агрегатов, кроме расходных материалов. Гарантия не распространяется на дефекты, появившиеся вследствие неправильной эксплуатации, использования неоригинальных расходных материалов и их естественного износа. В случае нарушения требований, указанных в технической документации в разделе «Правила технической эксплуатации», Оборудование в бесспорном порядке подлежит снятию с гарантийного обслуживания.
4.6. Арендодатель обязан, в случае выхода из строя оборудования по причинам, независящим от Арендатора, в течение 10 (десяти) рабочих дней устранить поломку или заменить вышедший из строя предмет исправным за свой счет.
Данный случай удостоверяется двусторонним актом.
За время, в течение которого Арендатор не имел возможности пользоваться оборудованием вследствие выхода его из строя, арендная плата не взимается и срок аренды соответственно продлевается.
4.7. Арендодатель вправе потребовать расторжения договора и возмещения убытков в случаях, если им будут установлены факты использования Оборудования не в соответствии с условиями Договора аренды, его назначением или с нарушениями «Правил технической эксплуатации».

Арендатор:
4.8. Арендатор обязуется осуществлять платежи, не позднее чем за 3 (три) рабочих дня, до истечения оплаченного периода. В противном случае, вступает в силу условия п.5.1. настоящего Договора.
4.9. Арендатор выделяет представителя для получения и возврата оборудования, который проверяет его исправное состояние и комплектность, а также подписывает ознакомление с «Правилами технической эксплуатации» и Гарантийными обязательствами Арендодателя, предоставляемых вместе с Оборудованием.
4.10. Арендатор не вправе передавать взятое в аренду оборудование в субаренду, в безвозмездное пользование, передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, отдавать в залог арендные права.
4.11. Арендатор обязуется приобретать расходные материалы только у Арендодателя, иное будет приравнено к нарушению правил эксплуатации и соответственно ведет к потере прав на гарантийное обслуживание.
4.12. Арендатор производит ремонт оборудования за свой счет, но силами Арендодателя в случаях:
- если оборудование вышло из строя вследствие нарушения «Правил технической эксплуатации» или правил хранения его Арендатором
4.13. Арендатор вправе вернуть оборудование досрочно. Арендодатель обязан принять возвращенное досрочно оборудование, при этом оплаченная сумма за текущий месяц не возвращается.
4.14 Арендатор обязуется произвести разгрузку оборудования на объекте.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. В случае несвоевременного платежа, согласно п.4.8., или невозврата Оборудования, после окончания срока аренды, Арендатор оплачивает пеню, которая составляет 1000  рублей в сутки.
5.2. Стороны пришли к соглашению, что в случае гибели, потери или повреждения Оборудования (или их отдельных единиц) в результате действий Арендатора, Арендатор обязуется возместить Арендодателю рыночную стоимость Оборудования (цена)                  , в течение 10 (десяти )  рабочих дней с момента предъявления требования.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия и т.д.
6.2. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону об имеющихся препятствиях и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Договор заключён в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
7.2. Договор действует до 31 декабря 2020  года и может быть расторгнут любой из Сторон, с предварительным уведомлением не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней.
7.3. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из Договора, должна быть подтверждена Сторонами в форме дополнительных соглашений к Договору. Все изменения и дополнения к Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Сторона не вправе передавать свои права и обязательства по Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.
7.5. Стороны соглашаются, что за исключением сведений, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации не могут составлять коммерческую тайну юридического лица, содержание Договора, а также все документы, переданные Сторонами друг другу в связи с Договором, считаются конфиденциальными и относятся к коммерческой тайне Сторон, которая не подлежит разглашению без письменного согласия другой Стороны.
7.7. Для целей удобства в Договоре под Сторонами также понимаются их уполномоченные лица, а также их возможные правопреемники.
7.8. Уведомления и документы, передаваемые по Договору, направляются в письменном виде по следующим адресам:
7.8.1. Для Арендодателя:
7.8.2. Для Арендатора:
7.9. Любые сообщения действительны со дня доставки по соответствующему адресу для корреспонденции или получения на электронную почту, указанную в Договоре.
7.10. В случае изменения адресов, указанных в п.7.8. Договора и иных реквизитов юридического лица одной из Сторон, она обязана в течение 10 (десяти) календарных дней уведомить об этом другую Сторону. В противном случае исполнение Стороной обязательств по прежним реквизитам будет считаться надлежащим исполнением обязательств по Договору.
7.11. Стороны согласовали, что электронная переписка, включающая в себя сканированные документы, осуществляемая Сторонами в рамках выполнения настоящего Договора по e-mail, адреса которых указаны в реквизитах настоящего Договора, имеет юридическую силу и является письменным доказательством в соответствии со ст. 75 АПК РФ, что не освобождает стороны от обмена письменными экземплярами достигнутых соглашений.
7.12. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами и вытекающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут разрешаться путем переговоров. В случае невозможности путем переговоров достичь соглашения по спорным вопросам в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения письменной претензии, споры разрешаются в Арбитражном суде г.                   в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.13. Стороны заявляют, что их официальные печати на документах, составляемых в связи с исполнением настоящего Договора, являются безусловными подтверждениями того, что должностное лицо подписавшей Стороны было должным образом уполномочено данной Стороной для подписания данного документа.
7.14. Условия Договора обязательны для правопреемников Сторон.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	                      Арендодатель:

	          Арендатор:

                          ___________________

                   ___________________

	          Генеральный директор

___________________
Дубровин Д.С.

	                             МП							МП

Приложении №1

СПЕЦИФИКАЦИЯ

[bookmark: _GoBack]

	№
	Наименование товара
	Кол-во
	Ед. изм.
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	1

	2

	3

	Итого:

Всего 3  наименования на сумму:        рублей

1. Срок действия аренды определяется оплаченным периодом, начинается согласно п.2.3. и продлевается автоматически, посредством платежей Арендатором, не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до истечения оплаченного периода.
2. Стоимость  месяца  аренды составляет  (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.
3. Стоимость предоставляемого в аренду Оборудования составляет        (пятьдесят две  тысячи девятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.
4. Адрес самовывоза Оборудования:
5. Адрес фактического нахождения арендуемого оборудования:
6. Разгрузка  оборудования производится силами Арендатора.

		Арендодатель:

___________________

	Арендатор:

___________________

	          Генеральный директор

      Магдиев Р.Т.________

	          Генеральный директор

___________________
Дубровин Д.С.

МП						МП

Приложении №2

.

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ОБОРУДОВАНИЯ
от Арендодателя Арендатору
	                                                                                                          «»           г.

                                                                   , именуемая  в дальнейшем «Арендодатель», в лице                                                      ,                        действующего на основании                         , с одной стороны и             , именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Генерального директора                , с другой стороны, совместно именуемые как «Стороны», подписали настоящий Акт о нижеследующем:
1. Настоящий Акт приема-передачи удостоверяет то, что Арендодатель передал, а Арендатор принял в соответствии с условиями договора №

	№
	Наименование
	Модель
	Количество,
шт.
	Серийные номера

	1

	1

	  2

	1
	______
	_______

2. Стороны совместно при приеме-передачи Объектов осмотрели их и пришли к соглашению, что передаваемое в аренду Оборудование находится в нормальном состоянии, и полностью соответствуют требованиям и условиям договора №       от          .2020 года
3. Арендатор каких-либо претензий к Арендодателю по передачи Оборудования в соответствии с условиями договора №             года не имеет.
4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

	Арендодатель:

___________________

	                 Арендатор:

___________________

	          Генеральный директор

      Магдиев Р.Т.________

	          Генеральный директор

___________________
Дубровин Д.С.

МП							МП

Приложении №3

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ОБОРУДОВАНИЯ
от Арендатора Арендодателю

	                                                                                                                 «   »                     г.
                                                             , именуемая  в дальнейшем «Арендодатель», в лице                   ., действующего на основании                                  . , с одной стороны и           , именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Генерального директора                   , с другой стороны, совместно именуемые как «Стороны», подписали настоящий Акт о нижеследующем:
1. Настоящий Акт приема-передачи удостоверяет то, что Арендатор передал, Арендодатель передал в соответствии с условиями договора №

	№
	Наименование
	Модель
	Количество,
шт.
	Серийный номер

	1

2. Стороны совместно при приеме-передачи Объектов осмотрели их и пришли к соглашению, что передаваемое из аренды Оборудование находится в нормальном состоянии, и полностью соответствуют требованиям и условиям договора №
3. Арендодатель каких-либо претензий к Арендатору по передаче Оборудования в соответствии с условиями договора №                  ..  не имеет.
4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

  Арендодатель:		                                                                           Арендатор:

____________________						__________________

                МП                                                                                                           МП

4